FICHA TÉCNICA:
Gama solar / Pefis, uniões, guias e empalmes para estrutura de apoio
Ref. FT_GS_P_PSE-C _pt Rev: 2 10/02/25   1 de 4
PSE-C  DESCRIÇÃO DO PRODUTO
 Perfil de alumínio para fixação montada.
 CARACTERÍSTICAS
 Perfil para instalação de painéis solares sobre coberturas.
 Perfil extrudido em liga de alumínio 6063 T6.

 Sistema de montagem triangular com  triângulo de alumínio fechado (ST-PTC)
FICHA TÉCNICA:
Gama solar / Pefis, uniões, guias e empalmes para estrutura de apoio
Ref. FT_GS_P_PSE-C _pt Rev: 2 10/02/25   3 de 4
Exemplo de aplicação 2: montagem sobre suporte regulável para tetos de perfil trapezoidal.
1.GAMA
 ITEM CÓDIGO FOTO DESCRIÇÃO LONGITUDE MATERIAL REVESTIMENTO
1
PSEC410125
Perfil de alumínio para
fixação montada.
125 mm
Alumínio 6063-T6
Anodizado natural
15 microns (AA15)
PSEC410200 200 mm
PSEC411250 1250 mm
PSEC411875 1875 mm
PSEC412500 2500 mm
PSEC413625 3625 mm
PSEC414400 4400 mm
PSEC414800 4800 mm
Propriedades mecânicas do material
 Limite elástico
Fy0,2
(N/mm²)

(mm)
C
(mm)
D
(mm)
E1
(mm)
E2
(mm)
G
(mm)
H
(mm)
L
(mm)
PSEC410125 41 41 22 7 1,8 1,5 23 41 125
PSEC410200 41 41 22 7 1,8 1,5 23 41 200
PSEC411250 41 41 22 7 1,8 1,5 23 41 1250
PSEC411875 41 41 22 7 1,8 1,5 23 41 1875
PSEC412500 41 41 22 7 1,8 1,5 23 41 2500